АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А НО В Л Е Н И Е

от 4 апреля 2018 года № 222
с. Яренск

О мерах по сохранению и рациональному использованию
защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны

на территории МО «Ленский муниципальный район»
В соответствии с Федеральным законом от 12 февраля 1998 года №28-ФЗ «О гражданской обороне», постановлениями Правительства Российской Федерации от 26 ноября 2007 года №804 «Об утверждении Положения о гражданской обороне в Российской Федерации», от 23 апреля 1994 года №359 «Об утверждении Положения о порядке использования объектов и имущества гражданской обороны приватизированными предприятиями, учреждениями и организациями», от 29 ноября 1999 года №1309 «О порядке создания убежищ и иных объектов гражданской обороны», приказами МЧС России от 15 декабря 2002 года №583 «Об утверждении и введении в действие правил эксплуатации защитных сооружений гражданской обороны» и от 14 ноября 2008 года №687 «Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях», в целях обеспечения сохранности имеющихся на территории МО «Ленский муниципальный район» защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны, поддержания их в готовности к применению и рациональному использованию в мирное время, руководствуясь Уставом МО «Ленский муниципальный район» Администрация МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Главе МО «Ленский муниципальный район» Торкову А.Г, МО «Урдомское» Смирновой Е.В.:

1) определить общую потребность в защитных сооружениях и иных объектах гражданской обороны на подведомственных территориях;

2) организовать учет и обеспечить сохранность защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны;

3) продолжить работу по внесению защитных сооружений гражданской обороны муниципальной собственности в реестр муниципального имущества;

4) принять меры по техническому обслуживанию и поддержанию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны в состояние постоянной готовности к использованию по предназначению;

5) осуществлять планирование приспособления в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное время заглубленных помещений и других сооружений подземного пространства для укрытия населения;

6) осуществлять планирование строительства недостающих защитных сооружений гражданской обороны;

7) организовать на подведомственных территориях доведение требований данного распоряжения до руководителей организаций независимо от их организационно-правовых форм и форм собственности (далее организаций), эксплуатирующих защитные сооружения гражданской обороны.

2. Рекомендовать руководителям организаций, имеющих на своем балансе, оперативном управлении или ответственном хранении и в пользовании защитные сооружения и иные объекты гражданской обороны:

2.1. принять меры по поддержанию в состоянии постоянной готовности к использованию по предназначению и техническому обслуживанию защитных сооружений и иных объектов гражданской обороны, находящихся в ведении организации;

2.2. в установленном порядке оформлять паспорта на защитные сооружения гражданской обороны, заверенные организацией, эксплуатирующей сооружение, и Отделом надзорной деятельности района УНД и ПР ГУ МЧС России по Архангельской области с копиями поэтажных планов и экспликаций помещений защитного сооружения гражданской обороны, заверенными органами технической инвентаризации с соответствующими обозначениями (убежище гражданской обороны, противорадиационное укрытие гражданской обороны);

2.3. назначить ответственных должностных лиц, в обязанности которых вменить осуществление учета защитных сооружений гражданской обороны, обеспечение сохранности, технического содержания помещений защитных сооружений гражданской обороны и их внутреннего инженерно-технического оборудования;

2.4. создать звенья по обслуживанию защитных сооружений гражданской обороны;

2.5. ежегодно подавать заявки в вышестоящий орган управления о выделении финансовых средств на проведение технического обслуживания и ремонта защитных сооружений гражданской обороны в соответствии со сметами расходов на указанные цели;

2.6. осуществлять планирование наращивания инженерной защиты (для организаций, продолжающих и переносящих в загородную зону производственную деятельность в военное время);

2.7. осуществлять планирование и организацию строительства недостающих защитных сооружений гражданской обороны для укрытия наибольшей работающей смены (для организаций, продолжающих производственную деятельность в населенных пунктах).
3. Общему отделу администрации МО «Ленский муниципальный район» разместить на сайте Администрации  МО «Ленский муниципальный район» настоящее постановление.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на Кочанова Н.Н. - заместителя главы администрации МО «Ленский муниципальный район» по вопросам экономики и инфраструктурного развития.
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава МО «Ленский муниципальный район»                                    А.Г. Торков